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Abstrakt

Název: Inovace sportovního produktu – Czech Surfers Camp

Cíl: Cílem výzkumu je inovace produktu Czech Surfers Camp. Na

základě analýzy primárních dat, získaných dotazováním od

respondentů rozdělených dle osobní zkušenosti s účastí na Czech

Surfers Campu, je cílem vyhodnotit jejich spokojenost

a preference, které budou základem inovace. Sekundárním cílem je

vyhodnocení loajality minulých účastníků kempu.

Metody: Výběr vhodných výzkumných metod je veden motivací využití

moderních způsobů získání dat. Výzkumný soubor je rozdělen na

výběrové soubory minulých, budoucích (již si zakoupili voucher

na rok 2022) a potenciálních účastníků. Použitá metoda online

dotazování využívá webovou aplikaci optimalizovanou také pro

mobilní prostředí a anket na sociálních sítích.

Výsledky: Vyhodnocení spokojenosti účastníků Czech Surfers Campu

na základě analyzované zpětné vazby ukazuje, že proces inovace

produktu nemůže být plně podřízen požadavkům respondentů.

Vypracovaný návrh aktualizovaného programu odráží výběr

faktorů, které významně ovlivňují opakovanou či budoucí účast.

Výzkum mimo jiné stanovuje také číselnou hodnotu loajality

minulých účastníků.

Klíčová slova: Surfový kemp, surfing, surfový turismus, moderní způsoby

dotazování, zpětná vazba na sociálních sítích

Abstract

Title: Innovation of the Sport Product – Czech Surfers Camp

Objectives: The main objective of the research is to create an innovated product

Czech Surfers Camp based on the analysis of primary data obtained

by survey. Respondents will be divided into individual groups

based on their personal experience with participation in the Czech

Surfers Camp. According to the evaluated results of preferences

and satisfaction of participants, an updated model of the event

program will be designed. It will reflect the requirements of

individual groups of participants. The secondary goal is to evaluate

the loyalty of past camp participants.

Methods: The selection of suitable research methods is led by the motivation

for the use of modern methods of data acquisition. The research file

is divided into samples of former participants, future participants

(they have already bought a voucher for 2022), and potential

participants. The method of online survey uses questionnaires

shared by a web application optimized for a mobile environment

and also uses surveys on social media networks.

Results: The result of Czech Surfers Camp participants' feedback shows that

the innovation process of the event´s program cannot fully follow

the requirements of the respondents. The developed program

reflects a factor range that significantly affects repeated or future

participation. The research determines a specific numerical loyalty

value of former participants.

Keywords: Surfcamp, surfing, surf tourism, modern methods of questioning,

feedback on social networks
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1 ÚVOD

Sportovní klub CZECH SURFERS z.s. pořádá již pátým rokem surfové kempy, které jsou

přístupné nejen stálým členům klubu, ale také veřejnosti. Akce nesou název Czech

Surfers Camp a odehrávají se ve dvou sezónních blocích, vždy v červnu a v září. Tradiční

destinací je francouzské letovisko Hossegor, známé svou surfařskou historií. V roce 2021

probíhaly testovací termíny kempů také na Azorských ostrovech. Ty byly prozatím

přístupné pouze stálým členům klubu. Motivace k vypracování tématu práce spojené se

spokojeností a loajálnosti účastníků výše zmíněných surfových kempů vzešla od vedení

klubu s cílem zlepšit program akcí tak, aby se bývalí účastníci i nadále vraceli.

Teoretická část se zabývá definicí sportovního produktu, popisu jeho úrovní a vlastností.

Dále je rozebrán pohled na vnímání jeho kvality a kritérií úspěchu na trhu. Literární

rešerše také specifikuje pojmy kreativita a inovace a staví je do vztahu ke spokojenosti

zákazníka. Dalším bodem teoretické části je vhled do problematiky efektivity získání

zpětné vazby, na jejímž základě bude v práci dále navrhnut inovovaný produkt.

V kapitole zabývající se metodikou je blíže specifikován důvod volby výzkumného

souboru a jeho členění na výběrové soubory. Tato část také přibližuje důvody zvolení

výzkumných metod online dotazování, kterými jsou dotazníky a ankety na sociálních

sítích. Výzkum využívá pro vyhodnocení spokojenosti a preferencí účastníků několik

metrik měření. Snahou je také podpořit loajalitu dosavadních účastníků přes inovativnost

sportovního produktu.

Výzkum tedy zahrnuje podrobnou analýzu zpětné vazby, jejíž získání je podmíněné

zejména motivací respondenta dotazník či anketu vyplnit. Vzhledem k velkému množství

internetového hodnocení, recenzí a požadavků na vyplnění formuláře zpětné vazby,

mohou být respondenti přehlceni. Současně zákazníci často nevidí skutečnou změnu,

která by na základě vznesených požadavků nastala. Proto bude výzkum této práce

zaměřen na užší okruh respondentů, kteří potenciální změnu mohou vidět a skutečně

ocenit. Respondenti tedy získají důležitý pocit toho, že mají vliv něco změnit. Volbou

moderních, zajímavých, a hlavně jednoduchých metod práce usiluje o zvýšení motivace

k vyplnění dotazníků.

Práce se dále zabývá otázkou, jak uspokojit požadavky účastníků, kteří přijíždějí na akce

klubu pravidelně. Řešením by se mohlo jevit stanovení speciálního termínu pro bývalé

účastníky, resp. pokročilejší surfaře. Spokojení účastníci s sebou ovšem při příští účasti
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zpravidla přivážejí další nezkušené surfaře. Je tedy zapotřebí aktualizovat a upravit

program akce tak, aby průběh kempu vyhovoval jak požadavkům bývalých účastníků, tak

současně umožnil nezkušeným surfařům hladký průběh jejich začátků. Na základě

zjištěných skutečností budou vypracována doporučení na zvýšení loajality minulých

účastníků a navrhnuty možnosti pro jejich další účast na Czech Surfers Campu. Vítaným

přesahem práce je získání nových účastníků.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem této diplomové práce je na základě analýzy primárních dat vytvořit inovovaný

produkt Czech Surfers Camp. Výběr vhodných výzkumných metod bude veden motivací

využití moderních způsobů získání dat. Ten bude pro respondenty zajímavý a přinese

analýze relevantní data. Součástí práce je také rozdělení respondentů do jednotlivých

skupin na základě jejich osobní zkušenosti s účastí na Czech Surfers Campu.

Z vyhodnocených výsledků preferencí a spokojenosti jednotlivých skupin respondentů si

práce klade za cíl vytvořit návrh inovovaného produktu, který bude odrážet požadavky

jednotlivých skupin účastníků. V neposlední řadě bude vyhodnocena loajalita minulých

účastníků.

Dílčí úkoly:

• vypracovat literární rešerši na téma sportovní produkt a jeho inovace,

• vymezit základní a výběrový výzkumný soubor,

• stanovit vhodné metody dotazování,

• vybrat metriky měření spokojenosti zákazníka,

• přiřadit výzkumné metody a metriky k výběrovým souborům,

• provést a vyhodnotit výzkum,

• na základě výsledků určit preference účastníků akcí Czech Surfers Camp,

• navázat vyhodnocením loajality minulých účastníků,

• na základě zákaznických preferencí připravit aktualizaci programu akce.
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

V závislosti na cíli práce je v rámci teoretické části potřeba představit základní pojmy,

které budou následně použity. Kromě jiných se objeví často zmiňovaný pojem produkt,

který je dle Vaštíkové (2014) považován za jednu ze základních složek marketingového

mixu. Tradiční model marketingového mixu dále tvoří cena, propagace a místo,

v rozšířené verzi mixu jsou přidány další 3 složky, kterými jsou lidé, materiální prostředí

a procesy. Dohromady představují soubor nástrojů, které mají za cíl

dosáhnout uspokojení potřeb zákazníka a přinést organizaci zisk. Záleží však na

vedoucím manažerovi organizace, které kombinace nástrojů zvolí.

3.1 Sportovní produkt a vnímání jeho kvality

Sportovní produkt se také skládá z několika složek, které tvoří jeho celek. Nelze ho tedy

brát jako homogenní jednotku. Dle Shanka (2008, s. 147) lze za sportovní produkt

považovat: „Zboží, službu nebo jakoukoli jejich kombinaci, které jsou navrženy tak, aby

poskytovaly výhody sportovnímu divákovi, účastníkovi nebo sponzorovi.“ Další definici

sportovního produktu uvádí Čáslavová (2000, s. 116), jsou to: „Veškeré hmotné a

nehmotné statky nabízené k uspokojování přání a potřeb zákazníků pohybujících se v

oblasti tělesné výchovy a sportu.“ Obě definice se shodují v různorodosti sportovního

produktu a jeho více složek. Autorka dělení sportovního produktu ještě blíže specifikuje:


[…]


letopočtů.

V závěru diskuse je dobré připomenout, že snaha zavděčit se všem by nakonec mohla

vést spíše k zhoršení kvality kempu a nabourání předem promyšleného programu. Vzít

v úvahu přání účastníků je však žádoucí a pro všeobecné uspokojení bude muset dojít

vytvoření kompromisů tak, aby žádný z účastníků neměl negativní zážitek a současně

došlo k naplnění co nejvíce očekávání.
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8 ZÁVĚR

Tato práce se snažila navrhnout inovovaný program Czech Surfers Campu tak, aby se

jeho minulí účastníci i nadále vraceli. V teoretické části práce byl v prvé řadě definován

sportovní produkt, který může být tvořen zbožím, službou nebo jejich kombinací s cílem

uspokojit zákazníka, Na sportovní a tělovýchovné služby je potom nutné nahlížet jakožto

na, jako další prvek sportovního produktu. Pro ještě bližší představu o produktu byly také

popsány jeho úrovně a vlastnosti. Po vymezení základních pojmů byla přenesena

pozornost ke kvalitě produktu a tomu, jak je vnímána zákazníky. Kvalita je totiž úzce

spojena s potenciálem naplnění spotřebitelského očekávání. Práce se dále soustředila na

problematiku sportovních akcí, jakožto základních sportovních produktů a stanovení

faktorů, na kterých závisí jejich úspěch či neúspěch.

Hlavním záměrem této práce byl návrh inovovaného sportovního produktu. Proto byly

blíže specifikovány pojmy kreativita a inovace, neboť jsou úzce spojeny se spokojeností

zákazníků. Kreativita zahrnuje nové nápady a myšlenky. Inovace je procesem jejich

záměrného zavádění do praxe, která by měla být pro organizaci prospěšná. Součástí

kreativní složky mohou být i zákazníci, kteří jsou cenným zdrojem nápadů. Z toho důvodu

se práce zaměřila také na způsoby, jak od zákazníků zpětnou vazbu získat. Tyto poznatky

byly následně využity v postupu sestavení inovovaného produktu na základě

zákaznických preferencí. Byl vymezen výčet výhod, které zákazník organizaci přináší,

pokud je spokojený, a když jeho spokojenost přechází v loajalitu.

Pro analýzu spokojenosti účastníků Czech Surfers Campu byly nejprve specifikovány

důvody výběru výzkumného souboru, do kterého byli zařazeni minulí účastníci (s účastí

v sezónách 2017-2021), budoucí účastníci (se zakoupeným voucherem na rok 2022)

a potenciální účastníci (sledující instagramového profilu Czech Surfers). Po rešerši

platforem a aplikací pro tvorbu dotazníků byl vybrán nástroj SurveyMonkey, kde byly

vytvořeny dva dotazníky určené pro minulé a budoucí účastníky. Někteří uživatelé nemají

s platformou SurveyMonkey osobní zkušenost. Z toho důvodu byla v práci krátce

představena společně s uvedením několika příkladů nástrojů a typů otázek, které nabízí.

Potenciální účastníci byli osloveni skrz ankety sdílené v příbězích na instagramovém

profilu Czech Surfers. Dle doporučení bylo vytvořeno dohromady šest anket s časovým

rozestupem tři dny, aby uživatel neztratil chuť si profilové příběhy pouštět. Dotazníky na

platformě SurveyMonkey byly rozděleny na dvě části. První část obou dotazníků se

97

zaměřila na identifikaci účastníka a jeho interakci s Czech Surfers. Po dokončení této

části dotazníku byli respondenti uvedeni do části druhé, která byla pro minulé a budoucí

účastníky odlišná. Ta byla zaměřena na celkovou spokojenost s konkrétními prvky Czech

Surfers Campu, mezi které patřila – destinace, surfové lekce, videocoaching, přednášky

a doprovodný program. Minulí účastníci je zpětně hodnotili, zatímco budoucí účastníci

uváděli svá očekávání. K výzkumnému vzorku a metodám byly následně přiřazeny

výzkumné metriky, kterými byly Customer Journey Map, metrika CSAT (Customer

Satisfaction Score), textové hodnocení a metrika NPS (Net Promoter Score).

Pomocí metriky Customer Journey Map byla vytvořena „mapa“ zobrazující první

interakci účastníků s klubem Czech Surfers a vyhodnocen typický účastník Czech Surfers

Campu. Metrikou CSAT byla v dotaznících hodnocena spokojenost bývalých účastníků

s jednotlivými složkami kempu. U budoucích účastníků byla touto metrikou měřena

spokojenost s online rezervací a očekávání od jednotlivých složek programu. Metrika

textového hodnocení byla využita v obou dotaznících i anketách tam, kde odpověď

představovala vlastní hodnocení nebo v případě, že účastníci nevybrali z předem

definovaných možností odpovědí. V neposlední řadě byla metrikou NPS číselně

definována loajalita minulých účastníků.

Všechny výsledky byly pro větší přehlednost graficky zpracovány a tím byl získán

obecný pohled na danou problematiku. Vyhodnocení spokojenosti účastníků Czech

Surfers Campu na základě analyzované zpětné vazby ukázalo, že proces inovace

programu akce nemůže být plně podřízen často nereálným požadavkům respondentů.

Vypracovaný návrh programu odráží výběr faktorů, které významně ovlivňují

opakovanou či budoucí účast. Tento návrh zahrnuje modernizaci a zjednodušení procesu

online rezervace, rozšíření nabídky destinací, prodloužení délky trvání kempu,

personalizované surfové lekce, profesionálnější analýza videocoachingu, rozšířený obsah

přednášek a novinky v doprovodném programu. Všechny návrhy současně cílí na budoucí

posílení loajality a zvýšení atraktivity aktualizovaného programu, která by měla vést

k další motivaci minulých účastníků se znovu Czech Surfers Campu zúčastnit.
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