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Celková náročnost práce:

podprůměrná průměrná nadprůměrná (zvýrazněte)

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující (uveďte)

Stupeň splnění cíle práce

Výborně

Samostatnost při zpracování tématu

Výborně

Logická stavba práce

Výborně

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář

Výborně

Adekvátnost použitých metod

Velmi dobře

Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos

diplomanta/diplomantky
Velmi dobře

Úprava práce: text, grafy, tabulky

Velmi dobře

Pravopis a stylistika

Velmi dobře

Praktická či teoretická využitelnost zpracování:

podprůměrná průměrná nadprůměrná (zvýrazněte)

Hodnocení práce:

a) Stupeň splnění cíle práce – předložená diplomová práce zpracovává aktuální a dnes již

poměrně standardní téma sportovních akcí zaměřených na surfování. Stanovený cíl považuji

za splněný, práce předkládá jasné konkrétní návrhy inovace daného produktu, které jsou
realizovatelné, z tohoto pohledu je tak praktická využitelnost práce nadstandardní. Pozitivně

hodnotím také celkové zapojení různých nástrojů, kanálů a technik elektronického dotazování,
které práci dodalo na moderním pojetí. Celkově práci považuji za zdařilou, odpovídající

nárokům a požadavkům na akademickou závěrečnou práci. Práci doporučuji k obhajobě.

b) Samostatnost při zpracování tématu – diplomantka pracovala samostatně, svědomitě,

pravidelně konzultovala s vedoucím práce.

c) Logická stavba práce – struktura práce je jasná, logická, odpovídá zvolenému tématu. Práce
obsahuje všechny podstatné a povinné kapitoly.

d) Práce s literaturou – teoretická východiska obsahují zajímavou rešerši v oblasti inovace
produktu a zákaznické spokojenosti. Poměrně neobvyklé je zařazení kapitoly 3.6, nicméně

svým obsahem diplomantka provádí rešerši metod, jak optimálně zkoumat zákaznickou

spokojenost. Tato část práce tak poskytuje adekvátní podklad pro tvorbu relevantního
výzkumu a následné zpracování praktické části tak, aby bylo dosaženo stanoveného cíle.

Diplomantka správně a věcně cituje, doplňuje vlastní komentáře. Práce využívá velké množství
odborný zdrojů, včetně mnoha cizojazyčných a především nových a aktuálních.

e) Adekvátnost použitých metod – diplomantka zvolila kvantitativní metodu výzkumu, konkrétně
dotazníkové šetření v několika různých podobách. Pozitivně hodnotím především zpracování

těchto dotazníků tak, aby byly co nejpříjemnější pro respondenty včetně zapojení motivačních

prvků. Tím diplomantka zvýšila pravděpodobnost získání dat od většího počtu respondentů.
Metodická část obsahuje podrobný postup tvorby elektronických dotazníků, postrádám zde

však nějakou přehlednou operacionalizaci výzkumného problému, pomocí které by bylo ihned
vidět, jaké konkrétní informace diplomantka zjišťuje prostřednictvím dotazníkového šetření.

Taktéž zde chybějí údaje o základním souboru, který sice je zde zmiňován, nicméně není zcela

popsán – viz dále připomínky a otázka k obhajobě č. 1.

f) Hloubka tematické analýzy – diplomantka zpracovala zkoumané téma velmi podrobně,
poutavě a z hlediska prezentovaných návrhů na inovace realizovatelně. Výsledky výzkumu

jsou jasné a přehledné (někdy sice hůře čitelné – viz dále dílčí hodnocení a připomínky).
Pozitivně hodnotím jasnou návaznost návrhů inovací na zpracované výsledky dotazníkového

šetření. Kapitola 7 Diskuze je poměrně rozsáhlá a diplomantka zde podrobně rozebírá mnohé
aspekty jak zjištěných výsledků, tak i provedení kvantitativního výzkumu. Diskuze se sice snaží

odkazovat na teoretická východiska, převážně však jen v obecné rovině. V diskuzi je třeba být

konkrétní, odkazovat na konkrétní zdroje a s nimi poté dávat do kontextu výsledky a inovace
v praktické části. Závěr poté spíše popisuje postup zpracování tématu a obsah jednotlivých

částí, nicméně zde mají být spíše shrnuty nejdůležitější výsledky výzkumu a hlavní pilíře
navrhované inovace.

g) Úprava práce – formální úprava práce je v pořádku, odpovídá úrovni diplomové práce. Drobné

nedostatky však vidím v zanechání některých obrázků či grafů v anglickém jazyce (v české
práci by měly být v českém jazyce) a taktéž občas v horší čitelnosti jinak velmi vizuálně

zdařilých výsledkových grafů.

h) Pravopis a stylistika – práce obsahuje občasné nedostatky ve formě pravopisných chyb.

Připomínky:
Dílčí úkoly jsou stanoveny jen velmi obecně, v podstatě jen kopírují obecné teoretické kroky

marketingového výzkumu.

Str. 20 – pravopisná chyba – „… kdy je zapojen co největší počet osob, které mají s organizací
jakoukoliv spojitost, aby přišli s nápady …“

Str. 23 – překlep – „Coopera (2007) toto tvrzení …“

Str. 25 – pravopisné chyby a tvrzení, která si protiřečí – „Dle Szyndlar (2021), která ve svém výzkumu

uvádí, že získání nového zákazníka je 6–7krát dražší než udržení stávajícího. … Z toho důvodu nemají

problém s tím, že udělají něco navíc pro zákazníka, který není zcela spokojen, a často mu nabídnou
něco speciálního. Nejen, že je dražší, ale je také mnohem obtížnější udržet si stávající a věrné klienty.

Navíc je udržet plně spokojené a šťastné, než získat zákazníky nové. Vedoucí organizace by si měl být
tohoto pravidla vědom.“

Str. 30 – pravopisná chyba – „…musí být na začátku inovace zvoleny kritéria, …“

Obrázky v diplomové práci by měly být vždy přeloženy do českého jazyka.

Str. 44 – pravopisné chyby – „…tj. osob, které nákup u společnosti provedli a produkt nebo službu

obdrželi, ale také osob, které za produkt nebo službu zaplatili …“

V kapitole 4.1.1 Základní soubor diplomantka popisuje, jakých statistik bude využito pro vymezení

základního souboru. Samotné toto vymezení však zde chybí – viz otázka č. 1 k obhajobě.

V kapitole 4.1.2 Výběrový soubor mimo jiné představuje diplomantka svůj výzkumný soubor, kde dělí

respondenty do tří kategorií (1) minulí účastníci, 2) budoucí účastníci a 3) potenciální účastníci).

Zatímco třetí skupinu respondentů tvoří osoby, které na akci nikdy nebyly a jsou tedy jednoznačně
ojedinělou skupinou, první a druhou skupinu mohou teoreticky tvořit stejné osoby. Z kapitoly není

zřejmé, jak, a zda vůbec, tuto okolnost diplomantka v rámci své studie řešila.

Str. 48 – pravopisná chyba – „… viz. černé políčko …“ – „viz“ není zkratka, nýbrž rozkazovací způsob

od slovesa „vidět“, takže se zde nedělá tečka za slovem „viz“.

Str. 58 – pravopisné chyby – „…aby byly ukázány skutečné hodnocení účastníků i po emoční stránce.“

Str. 59 – pravopisná chyba – „…pomocí kterých byly osloveni minulí účastníci …“

Zpracované výsledkové grafy jsou sice velmi vizuálně zdařilé, nicméně občas hůře čitelné. Některé
také obsahují nedokončené odpovědi.

Str. 72 – pravopisná chyba – „Převažovali pozitivní zprávy …“

Str. 86 – pravopisná chyba – „Ze dvou dalších návrhů Bali a Havaj vyplívá …“

Str. 87 – pravopisné chyby – „… bude v úvodu několik otázek věnováno dosavadním surfovým

dovednostem a zároveň surfových cílů, kterých bych chtěli …“

Str. 89 – chybějící interpunkce na konci věty – „…složky člena, takže se na ně bude moci kdykoli

podívat“

Str. 91 – pravopisná chyba – „…z kterého by měli být získány informace …“

Seznam použité literatury by měl být číslovaný.

Otázky k obhajobě:

1. Jak vypadá základní soubor z hlediska velikosti, struktury, apod.?

2. Jaká je současná situace (vzhledem k pandemickým komplikacím) ohledně přepokládané a

předběžné poptávky po Czech Surfers Campech a realizace navrhovaných inovací?

Navržený klasifikační stupeň: výborně – velmi dobře v závislosti na průběhu obhajoby.

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu k diplomantovi/diplomantce.

V Praze dne 16.1.2022

…..........................................................
PhDr. Josef Voráček, Ph.D.